

Số: 40/KH-PBC

Quận 12, ngày 24 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện các Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khoá
Năm học 2024- 2025

Căn cứ Công văn số 1105/GDDĐT-PT ngày 23 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 12 về việc thực hiện Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khoá năm học 2024 – 2025;

Căn cứ kế hoạch giáo dục nhà trường;

Căn cứ tình hình thực tế;

Trường THCS Phan Bội Châu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khoá (gọi tắt là Chương trình nhà trường) năm học 2024 – 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Giúp học sinh phát triển những phẩm chất, năng lực cần thiết đối với người lao động, ý thức và nhân cách công dân; khả năng tự học và ý thức học tập suốt đời; khả năng lựa chọn nghề nghiệp phù hợp với năng lực và sở thích, điều kiện và hoàn cảnh của bản thân để tiếp tục học lên, học nghề hoặc tham gia vào cuộc sống lao động; khả năng thích ứng với những thay đổi trong bối cảnh toàn cầu hóa và cách mạng công nghiệp mới.

2. Yêu cầu:

Chương trình nhà trường khi được tổ chức thực hiện phải tuân thủ theo quy định của Luật giáo dục, Điều lệ trường trung học cơ sở và góp phần thực hiện tốt mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông Quốc hội khóa 13 xác định qua Nghị quyết số 88/2014/QH13: “Đổi mới nội dung GDPT theo hướng tinh giản, hiện đại, thiết thực, phù hợp với lứa tuổi, trình độ và định hướng nghề nghiệp; tăng thực hành, vận dụng kiến thức vào thực tiễn, tích hợp cao ở các lớp học dưới và phân hóa dần ở các lớp học trên”.

Đảm bảo sự tham gia tự nguyện của học sinh, sự đồng thuận của cha mẹ học sinh và phù hợp với điều kiện tổ chức thực hiện của trường.

Triển khai theo nhiệm vụ được giao trong các đề án, kế hoạch của Thành phố và của Ngành giáo dục.

Đảm bảo tuân thủ Luật số 10/2022/QH15 thực hiện dân chủ cơ sở, Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập, Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục công lập.

+ Khối 7: 19 lớp.

+ Khối 8: 13 lớp.

Tổng số học sinh: 2445

2.4. Dạy ngoại ngữ với người nước ngoài (Tiếng Anh):

Trung tâm Anh ngữ CAM và tập đoàn giáo dục AVS – Trung tâm Anh ngữ Âu Mỹ Úc phối hợp với nhà trường thực hiện dạy AVBN cho 63 lớp khối 6, 7, 8,9

+ Khối 6: 20 lớp.

+ Khối 7: 19 lớp.

+ Khối 8: 13 lớp.

+Khối 9: 11 lớp

Tổng số học sinh: 2889

2.5. Dạy kỹ năng sống:

Trung tâm giáo dục kỹ năng sống GAIA phối hợp với nhà trường thực hiện dạy kỹ năng sống cho học sinh khối 6,,7,8, 9 gồm 63 lớp:

+ Khối 6: 20 lớp.

+ Khối 7: 19 lớp.

+ Khối 8: 13 lớp.

+Khối 9: 11 lớp

Tổng số học sinh: 2889

2.6. Dạy STEM:

Công ty cổ phần tư vấn và giáo dục Sài Gòn phối hợp với nhà trường tổ chức thực hiện dạy STEM cho 63 lớp khối 6,7, 8,9:

+ Khối 6: 20 lớp.

+ Khối 7: 19 lớp.

+ Khối 8: 13 lớp.

+Khối 9: 11 lớp

Tổng số học sinh: 2889

2.7. Dạy bơi:

- Công ty TNHH Bảo Lâm phối hợp với nhà trường thực hiện dạy bơi cho học sinh khối 6, 7, 8, 9 tại hồ bơi chung cư prosper plaza 22/14 Phan Văn Hớn. P Tân Thới Nhất (đối với những em có nhu cầu và chưa có chứng chỉ).

- Giáo viên của trường hỗ trợ quản lý học sinh trong quá trình học bơi.

2.8. Kế hoạch tư vấn hướng nghiệp phân luồng học sinh cho sau tốt nghiệp trung học sơ sở năm học 2024-2025

+Khối 9: 11 lớp - Tổng số: 444 HS

Chủ trì hoạt động tư vấn tuyển sinh. Liên hệ mời các trường cao đẳng, trung cấp nghề tham gia hoạt động tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp, phân luồng cho học sinh.

3. Các đơn vị phối hợp

3.1 Các đơn vị phối hợp xây dựng chương trình giảng dạy, gửi kế hoạch cho Ban lãnh đạo nhà trường duyệt (*Kế hoạch đính kèm*). Trong quá trình thực hiện, lãnh đạo nhà trường theo dõi, kiểm tra và giám sát quá trình giảng dạy nhằm đảm bảo chất lượng và hiệu quả hoạt động của chương trình nhà trường.

- Cung cấp đầy đủ hồ sơ pháp lí cho Ban lãnh đạo nhà trường về giấy phép hoạt động, kế hoạch giảng dạy, hợp đồng, giáo viên giảng dạy.

3.2. Đối với lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện các Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khoá (CTNT).

- Đánh giá tình hình và điều kiện thực hiện CTNT; tổ chức lấy ý kiến các tổ/nhóm, cá nhân có liên quan.

- Thông qua Hội đồng trường trong phiên họp đầu năm học.

- Thực hiện công khai theo quy định và kiểm tra nội bộ theo kế hoạch.

- Phân công nhiệm vụ và theo dõi đánh giá việc tổ chức thực hiện.

- Ban lãnh đạo nhà trường tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện nội dung, chương trình và chất lượng hiệu quả giảng dạy của giáo viên và học tập của học sinh.

3.3. Đối với giáo viên giảng dạy và trợ giảng tại trường:

- Ổn định nề nếp học sinh trong suốt quá trình học.

- Theo dõi, dạy học theo đúng chương trình; giáo viên trợ giảng hỗ trợ giáo viên giảng dạy trong quá trình tương tác giữa thầy và trò.

- Báo cáo với lãnh đạo nhà trường tình hình học tập của học sinh khi thực hiện CTNT.

3.4. Đối với giáo viên giảng dạy của trung tâm

- Thực hiện đúng theo khung chương trình của trung tâm và qui định của ngành.

- Thực hiện đúng tác phong sư phạm và có chứng chỉ sư phạm.

- Quản lý học sinh trong quá trình thực hiện giảng dạy.

- Thực hiện đúng nội quy của nhà trường.

- Báo cáo với Ban lãnh đạo tình hình học tập của học sinh khi thực hiện CTNT.

3.5. Đối với giáo viên chủ nhiệm

- Nắm bắt tình hình học tập của lớp thông qua ban cán sự lớp, giáo viên trợ giảng để kịp thời uốn nắn những hành vi chưa đúng của học sinh trong quá trình học tập.

- Nhắc nhở lịch học của học sinh.

4. Học phí:

- Thực hiện các khoản thu, chi theo đúng các văn bản chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa năm học 2024-2025 của trường THCS Phan Bội Châu. Đề nghị các bộ phận, cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Q.12;
- Hội đồng trường;
- Ban lãnh đạo trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trịnh Hữu Đức

BIỂU MẪU

DANH MỤC CHƯƠNG TRÌNH NHÀ TRƯỜNG NĂM HỌC 2024-2025

Đơn vị báo cáo: THCS PHAN BỘI CHÂU

TT	Tên Chương trình nhà trường	Thời điểm bắt đầu	Địa điểm thực hiện	Quy mô/đối tượng	Tổ/nhóm phụ trách	Ghi chú
1	Dạy buổi 2 (Ngữ văn, Toán)	16/9/2024	Phòng học các lớp	63 lớp (khảng 2.889 học sinh)	Ngữ văn, Toán, Anh	
2	Tin học chuẩn quốc tế IC3	16/9/2024	Phòng máy tính của nhà trường	52 lớp (khoảng 2445 học sinh)	Công ty TNHH MTV giáo dục Ánh Dương	
3	Tiếng Anh với người nước ngoài	16/9/2024	Các phòng học	63 lớp (khoảng 2889 học sinh)	Trung tâm Anh ngữ CAM và tập đoàn giáo dục AVS – Trung tâm	
4	Giáo dục kỹ năng sống	16/09/2024	Các phòng học	63 lớp (khoảng 2889 học sinh)	Trung tâm kỹ năng sống GAIA	
5	Giáo dục theo định hướng STEM	16/9/2024	Các phòng học	63 lớp (khoảng 2889 học sinh)	Công ty công nghệ và Đào tạo Việt Nam (gọi tắt là K12Plus)	
6	Học bơi	Học kỳ 2	Trường THPT Võ Trường Toản (482, Nguyễn Thị Đặng, KP 1, P. Hiệp Thành, Quận 12)	Khối 6, 7, 8, 9 (khoảng 1.560 học sinh)	Công ty TNHH một thành viên thương mại và dịch vụ thể thao giải trí Nhật Quang	